VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
______________

Số: 4771/VPCP-KGVX
V/v xử lý thông tin báo nêu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau.

Báo VNExpress điện tử ngày 09 tháng 6 năm 2023 có bài viết “Hơn
65.000 cổ vật chất đống trong kho”, trong đó thông tin: Cà Mau hiện chưa
có tòa nhà để lưu trữ, bảo quản bài bản các cổ vật, hiện vật, tư liệu lịch sử.
Bảo tàng tỉnh thành lập từ năm 1997 nhưng trụ sở hiện đặt tạm ở cơ quan cũ
của Hội Nông dân tỉnh. Bởi vậy, hàng chục nghìn cổ vật của Bảo tàng tỉnh
Cà Mau phải chất đống trong kho, việc bảo quản gặp khó khăn do đơn vị thiếu
nơi cất giữ. Giám đốc Bảo tàng cho biết, dự án Bảo tàng Cà Mau đã được tỉnh
lên kế hoạch từ lâu nhưng trì hoãn do vướng quy hoạch, đất đai, kinh phí.

Về việc này, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà giao Ủy ban
nhân dân tỉnh Cà Mau xem xét thông tin báo chí phản ánh, sớm có biện pháp
giải quyết tháo gỡ; báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND tỉnh Cà Mau;
- Cục DSVH (Bộ VHTTDL);
-  VPCP: BTCN, các PCN: Nguyễn Cao Lục,

Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý của TTg, PTTg Trần Hồng Hà
TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: TH, QHĐP;

- Lưu: VT, KGVX (3).đdt.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục